КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА-ГЕРОЯ МУРМАНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

гимназия №9

ПРИКАЗ

                                                                                                         №

28.05  2011 год

Об утверждении Положения о поощрении и взыскании учащихся

С целью поддержания в школе порядка, создания обстановки способствующей успешной

учебе каждого учащегося, воспитания уважения к личности и его правам, развития

культуры поведения и навыков межличностного общения, формирования правовой

культуры обучающихся приказываю:

1.Утвердить Положение о поощрении и взыскании учащихся

2. Классным руководителям довести до сведения учащихся и родителей (законных

представителей) данное Положение

3.Контроль за исполнения данного Положения оставляю за собой

Директор гимназии                                                                В.Н. Мигун

Рассмотрено на  педагогическом совете                                                                   Утверждаю

                          ДИРЕКТОР  МОУ гимназии №9

     от 28.05.2011

г.Мурманск

                                                                                                                    _______МИГУН В.Н.

                                                                                                                    28.05.2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПООЩРЕНИИ И ВЗЫСКАНИИ  (воздействии  )УЧАЩИХСЯ

МОУ  г. Мурманска гимназия №9

Положение регулирует применение к обучающимся мер поощрения и взыскания в

зависимости от их отношения к своим ученическим правам и обязанностям,

определенным Уставом школы, Правилами поведения учащихся.

Правила устанавливают нормы поведения учащихся в здании гимназии и на территории

гимназии с целью создания в школе обстановки, способствующей успешной учебе

каждого учащегося, воспитания уважения к личности учащегося и его правам, развития

культуры поведения и навыков общения среди учащихся, поддержания в школе порядка,

основанного на сознательной дисциплине и демократических принципах организации

учебно-воспитательного процесса.

.                                                       I.    П О О Щ Р Е Н И Я

1.Учащиеся гимназии поощряются за:

-  Успехи в учебе.

- Участие  и  победу  в  школьных,  муниципальных ,региональных  и

    иных конкурсах, олимпиадах, конференциях и спортивных соревнованиях.

- Социально-значимую  деятельность.

-   Благородные поступки.

2.  Школа применяет следующие виды поощрений:

-  Объявление благодарности.

-  Награждение Почетной грамотой, дипломами..

-  Награждение ценным подарком

  - Награждение поездками(экскурсиями);

              - Представление учащегося к награждению знаками отличия, государственными

               медалями;

- Представление учащегося на премию главы города,  премию губернатора.

3.Поощрения  применяются директором  гимназии по  представлению

Общественного                        совета , Совета гимназистов, педагогического совета,

классного руководителя, а также в   соответствии   с   положениями   о   проводимых   в

школе   конкурсах   и соревнованиях и объявляются в приказе по школе.

4.  Порядок награждения  «золотой»  и  «серебряной»  медалями  «За особые

успехи в учении», похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных

предметов» и похвальным листом «За отличные успехи в учении» устанавливается

федеральным  органом  исполнительной  власти,   к  ведению которого относятся вопросы

образования.

5.   Поощрения    применяются    в    обстановке    широкой    гласности, доводятся до

сведения учащихся, их родителей и работников школы.

II .ВЗЫСКАНИЯ  (воздействие)

1.    Дисциплина   в    школе    поддерживается    на   основе    уважения

человеческого                       достоинства.     Применение     методов     физического  или

психического насилия по отношению к учащимся не допускается.

2.Запрещается применение таких мер воздействия, как удаление с урока,

выставление ученику неудовлетворительной оценки по предмету за

недисциплинированность на уроке.

3. Меры взыскания (воздействия) на учащихся в случае нарушения Устава гимназии,

Правил поведения учащихся:

- беседа, предупреждение;

-письменное  (устное) уведомление родителей о нарушении правил поведения;

- договоренность сторон, участвующих в конфликте, о дальнейших действиях;

-обсуждение поведения ученика с классным руководителем, учителем, социальным

   педагогом, педагогом-психологом:

-обсуждение с учеником его поведения у директора или завуча в присутствии

   родителей (законных представителей) ребенка;

-обсуждение с учеником его поведения в присутствии родителей (законных

  представителей) ребенка;

-разъяснение

- убеждение

-обучение нормам и правилам поведения

- замечание

-профилактическая работа с участием инспектора ОДН ОВД

-ходатайство  гимназии   о   рассмотрении   поведения   учащегося КДН и ЗП при

администрации

  Ленинского округа города Мурманска, ОДН ОВД Ленинского округа города Мурманска.

4.Правом наложения взыскания ( воздействия) обладают:

А) директор школы.

   Директор гимназии  вправе применить любое соразмерное взыскание (воздействие) в

соответствии с Положением  О поощрении и взыскании в отношении любого учащегося за

любое нарушения Устава гимназии, Правил поведения       учащихся.

Б) заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

 Заместитель директора по УВР  вправе применять любые соразмерные проступку

взыскания (воздействия)  в отношении любого учащегося школы, за проступки,

нарушающие нормальное течение учебно-воспитательного процесса и уведомлять

ученика и родителей (законных представителей) о наложении  взыскания (воздействия) в

письменной или устной форме.

В) учитель (воспитатель гпд, руководитель кружка).

   Учитель (воспитатель гпд, руководитель кружка) вправе применять любые соразмерные

проступку взыскания (воздействия) в соответствии с Положением  в отношении

учащегося класса (группы продленного дня), кружка в котором проходят занятия, за

проступок, нарушающий нормативное течение урока (занятия) и   уведомлять ученика и

родителей (законных представителей) о наложении  взыскания (воздействия) в

письменной или устной форме.

5.Взыскание применяется непосредственно за обнаружением проступка, но не позднее 2

недель со дня его обнаружения, не считая времени болезни учащегося и каникул.

Взыскание не может быть применено позднее 4-х месяцев со дня совершения проступка,

не считая времени производства по уголовному делу.

6. По решению органа управления образовательного учреждения и  КДН и ЗП  за

неоднократно совершенные грубые нарушения Устава гимназии допускается

исключение из гимназии обучающегося, достигшего возраста 15 лет.

Исключение обучающегося из гимназии применяется, если меры

воспитательного воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание

обучающегося в гимназии оказывает отрицательное влияние на других

обучающихся, нарушает их права и права работников гимназии, а также,

нормальное функционирование ОУ.

Решение об исключении обучающегося, не получившего общего образования,

принимается с учетом мнения его родителей( законных представителей) и с

согласия КДН и ЗП; решение об исключении детей,  оставшихся без попечения

родителей принимается с согласия КДН и ЗП и органа опеки и попечительства.